Ne*o* correctio, ejusque contumacia cessante, non cessant censurae, nisi per absolutionem tollantur, maximie loquendo de censuris absolute latis, num. 45.

Absolutio a censuris contractis ex causa violatae immunitatis a quibus dari possit, vel non. Vide verb. *Immunitas*, art. 3, a n. 142 ad 152.

Quando censurae sint latæ, vel ferendæ sententiae, et quando incurvantur, vel non, ante sententiam judicis. Vide verb. *Lex*, art. 2, a num. 27 ad 44.

Privilegium, ne quis inconsulta sancta sede censuris irretiri possit, non afficit ordinariorum sententias, idque nec probat ab eorum jurisdictione exemptionem. Vide verb. *Censura*, n. 44.

Num episcopus extra diocesim ferre censuras possit in subditos suos, n. 60.

Mulieri ac conipetere possit potestas ferendi censuras, n. 61.

De forma ferendi censuras, n. 62.

Alia ad rem, puta ad captum pleniorum censuræ latæ a jure, et latæ ab homine, etc. Vide verb. *Excommunicationis, Interdictum et Suspensio*. Et qui operatur aliquid cum conscientia errouca censuræ gravius quidem cum peccare, sed censuram non incurrire. Vide verb. *Excommunicationis*, art. 41, n. 1. Ac denique ignorantiam censuræ ab eundem excusat. Vide verb. *Reservatio casuum*, n. 39.

Ecclesia jus habet infligendi poenas et censuras; earum distinctio, n. 64, 65.

Quot conditions requirantur, ut quis possit ferre censuras, n. 66.

Quando impuberis possint ligari censuris, et communis excommunicari, n. 67, 68.

Prælati regulares ubiunque existunt, possunt censuras ferre in subditos; episcopus vero, extra territorium manens, non potest, exceptis quibusdam casibus hic enumeratis, n. 69 ad 71.

Solemnitates observandæ in prolatione censuræ, n. 72.

Quotuplex sit absolutio a censuris n. 73.

Confessarius potest absolvere a censuris non reservatae etiam in foro externo, n. 2.

Absolutio ad cautelam et ad reincidentiam quæ sit, n. 75, 76.

Censuram in mortuos relaxatio, n. 77.

CENSUS (II, 485).

CENSUS QUOD EA, QUAE CONCERNUNT EJUS ESSE, ET CONDITIONES.

Hoc nomen census accipitur varie, et exhibentur ac declarantur acceptiones, nec non præbetur quis censuista, et quis censuista. Vide verb. *Census*, art. 1, n. 1 ad 5.

Census dividitur in reservativum et consignativum, atque hic in realem, personalem, mistuam, perpetuum, et temporalem, ac isti subdividuntur, scilicet perpetuus in redimibilem et irredimibilem, et temporalis in temporalem ad certum tempus, et in temporalem ad incertum tempus, quæ omnia per definitionem explicantur, n. 6 ad 11.

Ut census sit licitus ac justus jure naturæ, saltem quatuor conditions requiruntur, et assignantur, ut autem sit licitus, et justus jure canonico, plures aliae conditions requiruntur, n. 12 ad 18.

Quamvis allatam sancti Pii V constitutionem ob solam præsumptionem usuræ esse latam, et consequenter in conscientia non obligare, ubi *contractus censualitius* ab usura alias immunis est, teneant Navarus, et alii: nibilominus omnino tenendum est dict. constitutionem Pianam, ubi usu recepta est, et per legitimam contrarium consuetudinem non est abrogata, absolute obligare, secus autem e contra, n. 19, 20 et 21, et n. 30 et seqq.

Census personalis non transit in realem; quamvis detur hypotheca, qua pereunte census non perit, n. 30.

Censum et cambiorum fructus a communalibus ditionis ecclesiastice conventi ad æquitatis rationem fuerunt redacti a Benedicto XIV, n. 28.

Census consignativus realis omnis ex parte tam censuræ, quam censuistæ, seu censualistæ, ubi non est in usu Piana constitutio, est licitus de jure naturali; et sic etiam personalis, si super persona fructifera, secus autem de jure canonico, n. 22, 23 et 24.

Census perpetui creati ad formam bullæ Pianæ connumerantur inter bona immemorabilia, et spectantes ad ecclesiæ, et loca pia reduci non possunt ad minorem fructum sine beneplacito apostolico, n. 25 et 26.

Regulares nequeunt censuario nomine recipere pecuniam sine beneplacito apostolico, n. 27.

Videntur Aulis in lib. singular. *De censib*s quot attinet ad ea, quæ pertinent ad censem reservativum et consignativum, n. 33.

CENSUS, QUOD EA EXSTINCTIONEM.

Census non solum a debitore, sed etiam a tertio extinguitur, et hoc dupliciter. Vide verb. *Census*, art. 2, n. 1 et 2.

Creditor censualis quando dicatur dimissus per modum absolutæ extictionis, n. 3.

Pactum subingressus in simplici sessione qualitatè fructiferam census non inducit; idem dicendum de clausula: *translativamente non extinzione*, n. 4, 5.

Extinguitur census, si creditor census irrevocabiliter censiti fundi dominium acquirat, adeo ut a qualibet cesseret productione fructuum; nec loco damnorum, et interesse hujusmodi fructus percipi, et percepti retineri possunt, n. 6, 7 et 8.

CEREI.

Cereorum ardentium usus an, et quomodo præsit defunctis. Vide verb. *Suffragia*, n. 20.

CESSIONES (II, 495).

Cessio bonorum. Vide verb. *Restitutio*, art. 5, a n. 49 ad 59, et verb. *Solutio*, a n. 3 ad 6.

Bonorum cesso quid sit; ejusdem divisio; et quid cesso voluntaria et judicaria. Vide *verb.* Cessiones, n. 20 ad 23.

Quomodo sit peragenda, n. 27.

Quinam beneficiio cessionis judicariæ non gaudent, n. 24.

Debitor cessione eximitur a poena detentionis, n. 25.

Si tamen bona satis non sint, tenetur, si alia acquirat, usque in integrum solvere, n. 26.

CESSIONES COMMODI.

Quinam possint juri sinq cedere, n. 4.

Debitor non potest in præjudicium creditorum jus quæsitiū cedere, n. 5.

Cessio translativa quid, n. 6.

Nón valent cessiones factæ a majoribus in potentes, n. 7.

Quænam requirantur, ut cedens incidat in poenam, n. 8.

An ecclesia potentior nequeat cessionem habere, n. 9.

An possit fieri cesso in clericos ratione mutandi judicii, n. 10.

Jura personalia cedi nequeunt; quæ enumerantur, n. 11, 12.

Regula generalis de cessione, n. 13.

An jura passiva cedi possint, et eorum cesso sit stricti juris, n. 14, 15.

Cessio facta sine causa et titulo est nulla, num. 17.

Cedens tenetur tradere cessionario instrumentum nominis cessi, n. 16.

Periculum nominis cessi, quando illud fuit venditum, vel insolatum datum, tunc cedens ad aliud non tenetur, quam quod nomen cessum sit verum; non quod sit exigibile, n. 17.

Cessiones commodi exigendi fructus beneficiorum, prohibentur sub poena excommunicationis, et annulantur a Benedicto XIV, n. 1.

Cessiones commodi exigendi pensiones factæ intrarex menses a die captæ possessionis beneficii annulantur, n. 2.

CHARACTER SACRAMENTALIS.

Vide *verb.* Sacramentum, a n. 33 ad 41.

CHARITAS.

Vide *verb.* Virtus, a n. 34 ad 87.

CHARITATIVUM SUBSIDIUM.

Vide *verb.* Subsidium charitativum.

CHIROMANTIA.

Chiromantia quid sit. Vide *verb.* Supersticio, num. 20.

CHOREÆ (II, 499).

Vide *verb.* Clericus, art. 4, n. 13, et *verb.* Luxuria, n. 88.

Choreæ publicæ festis diebus prohibentur. Vide *verb.* Chorea, n. 1.

Choreæ extrema die bacchanalium usque ad medianam noctem produci vetatur in tota ecclesiastica diuina, n. 2.

Choreæ quomvis ex sua natura sint licite, vix tam in actu, quomodo nunc fluunt, permitti possunt, num. 3.

Choreas a clericis non sine gravi peccato agi posse plerique theologi affirmant, num. 4.

CHOREPISCOPI (II, 499).

Institutionis chorepiscoporum antiquitas; hujus nominis etymologia, et eorum munus. Vide *verb.* Chorepiscopi, num. 7 ad 9.

Variae de eorum ordinatione opiniones num. 1 ad 5.

Discrimen chorepiscopos inter et presbyteros ad jurisdictionem, non ad ordinem referendum, num. 10.

Confirmatur sententia chorepiscopos alios fuisse episopos, alios presbyteros, num. 11.

Quoad alia, vide *verb.* Episcopus, art. 1, a num. 36 ad 41.

CHRISMA (II, 501).

Chrismia benedici nequit, nisi ab episcopo. Vide *verb.* Chrisma, n. 1.

Chrismia pro ecclesiis Græcis recipi debet ab episcopo catholico, et quidem ab ordinario, n. 2.

Quamvis chrismatis consecratio sit unum ex principiis munieribus ordinis episcopalium, acceperunt tamen aliqui simplices sacerdotes a summo pontifice facultatem illud conseruandi, n. 3.

Verum non ita frequenter fuit data facultas hujusmodi simplicibus sacerdotibus, num. 4.

Vetitum est parochis aliud chrisma, quam ab episcopo suo consecratum adhibere, num. 5.

Cum novum chrisma benedicitur, vetus comburendum est, num. 6.

Licitum est oleo consecrato admiscere aliquid olei non consecrat, sed in minori quantitate, n. 7.

Cum fontes die Sabbati Sancti benedicuntur, præstat novo christmate uti, n. 8.

Quibusnam liceat sacra olea deferre, num. 9.

Quoad alia, vide *verb.* Confirmatio, et *verb.* Extrema uncio.

CHRISTIANA CHARITAS.

Christiana charitas quando sufficiat pro absente a resistenti. Vide *verb.* Canonicus, art. 5, n. 34; *verb.* Episcops, art. 3, n. 4, et *verb.* Parochius, art. 2, num. 39.

CHRISTUS (II, 503).

Miracula quadam a Christo patrata. Vide *verb.* Christus, num. 1.

Clavi quibus cruci affixus est, num. 2.

Verba ejus ad latrones in cruce prolata, num. 3.

Christi divinitas, num. 4.

CHRONOLOGIA.

Chronologia quid. Vide *verb.* Mundus, n. 211.

CIBORIUM SACRUM.

Ciborii sacri fur quas poenas incurrat. Vide *verb.* Fur, a num. 75 ad 80, et *verb.* Poena, art. 2, n. 58.

CIRCULI.

Circuli minores sunt ambo tropici, et ambo polares. Vide *verb.* Mundus, n. 149.

Circuli tropici, unde dicti, et cur unus vocetur Tropicus Cancri, et alter Tropicus Capricorni, n. 150.

Circuli polares, unde dicti, et cur unus vocetur arcticus, et alter antarcticus, n. 151.

Quid de habitantibus sub istis polaribus circulis, n. 152.

Dicti quatuor circuli minores dividunt mundum in quinque partes, seu zonas, quæ assignantur n. 153 ad 156.

CIRCUMCISIO (II, 503).

Circumcisio fuit verum, et proprio dictum sacramentum delebitum culpa originalis, et collatum gratie ex opere operato. Vide *verb.* Circumcisio, n. 1 et 2.

Hoc tamen non est certum, et a viris theologis, ut plurimum negatur, n. 22.

Circumcisio non solum fuit sacramentum legis scriptæ, sed etiam legis naturæ; imo circumcisio in lege scripta non fuit aliud sacramentum ab eo, quod erat in lege naturæ, sed idem magis determinatum. Vide *verb.* Circumcisio, n. 3 et 4.

In lege naturæ ante circumcisionem sicut a Deo institutum sacramentum aliquod pro justificatione parvolorum, Vide *verb.*, *circumcisio*, n. 5.

Circumcisio data quadragesimæ circiter annis ante legem scriptam tunc non nisi genus Abrahæ astrin-
gebat, n. 6.

Pro feminis etiam post institutum circumcisionem remansit, et perseveravit sacramentum legis naturæ. Cur circumcisione pro solis masculis, et in membro genitali, n. 7 ad 9.

Circumcisio et baptismus in multis differunt, et in multis convenienter inter se, et differuntur, ac objec-
tiones diluvantur, quibus originalis impeditur dele-
tio respectu circumcisionis, denunque concluditur circumcisionem, et legis naturæ sacramentum cha-
racterem impressisse, n. 10 ad 21.

CIRCUMSTANTIAE PECCATORUM.

Vulgo verb. Pœnitentia sacramentum, art. 2,
n. 100 ad 124.

CIVES (II, 513).

Civitas multis modis sumitur, et assignantur, ne-
cnon ad invicem conséruntur civitas et urbs, una
cum quid oppidum, castrum, villa et villicus. Vide
verb. Civitas n. 1 ad 15.

Solanum illam dici civitatem, quæ habet episcopum,
sustinent multi, plurimi autem alii verius, et me-
lius censem ad essentiam civitatis non requiri ne-
que episcopum, neque cathedralem, n. 17, 18.

Civitas occidens suum episcopum iam consecra-
tum privatur in pœnam dignitate episcopali, n. 19,
20 et 21.

Dicta pœna an procedat solum, quando occisio
processit ex facto civitatis, vel etiam quando pro-
cessit ex odio privato aliquorum civium, n. 22
ad 25.

Cathedralitas ratione occisionis episcopi non amittit
ipso jure, sed sententiam requirit, et si occi-
sio fuit in sui defensionem cum moderamine incul-
patæ tutelæ, aut eum non agnoscens, pœna privationis
non incurritur episcopalis dignitatis, ut nec
etiam si solum vñneravit, n. 26 ad 31.

Civitas, que auxilium, consilium, aut favorem
dederit ad occidendum, seu offendendum cardinalem,
privatum cathedralitatem, et eadem privari etiam po-
test si conspiret contra sedem apostolicam, vel si
tota labatur in hæresim, n. 32 ad 34.

Civitas condemnata ad aratrum non potest am-
plius ædificari absque speciali licentia principis,
n. 35 et 56.

Civitas tamen privata cathedralitate propter occi-
sionem proprii episcopi, etc., remanet adhuc ci-
vitas quoad privilegia sæcularia; et privata cathe-
drali propter delictum, non privatur diocesi, n. 37
et 38.

An privatio civitatis dignitate episcopali ob occi-
sionem episcopi sit perpetua, vel temporalis; et
de privatione ob occasionem præpositi, n. 39 ad 41.

Differentia est inter jus civitatis, et jus civilitatis,
et quædam ea sit, n. 108 et seqq.

Civitas triplici modo acquiritur; priujo per na-
tivitatem, secundo de jure, tertio per privilegium,
et undeque elucidantur, n. 42 ad 46.

Licet ad effectum vere et naturalis civilitatis re-
quiratur nativitas in loco; tamen si occasionaliter
extra sequaltur, habetur ac si vero et naturaliter
quis natus esse in propria patria, n. 47 et 48.

Originarius, seu oriundus dicitur a nativitate pro-
pria seu paterna, et ex jure civili locus originis
est, in quo pater natus est, num. 49 et 50.

Ei ideo vulgo dicitur, non matris, sed patris spe-
ctandam esse originem, num. 43 et 44.

Quomodo id tamen intelligatur, n. 45 et seqq.

Nun natus ante coptionem patris in civium nu-

merum pro cive originario haberi debeat, num. 48
et 49.

Civitas acquiritur etiam per spiritualem nativi-
tatem, et civitas originis non amittitur ob alterius
loci incolatum necessarium, vel occasionale, et haec
acquiritur decennali habitatione cum animo tam
perpetuo permanendi in tali loco, ad domicilium
quid sit, et in quo differat ab habitatione, num. 51
et 56.

Non contrahitur civitas domiciliaria per perma-
nentiam in civitate per deceni annos, immo nec per
triginta in servitio alicujus domini, num. 57, 58
et 59.

Civilitatem domiciliariam potest quis habere in
pluribus locis, et civitas legitime acquisita cum ha-
bitione, et solutione onerum constituit aliquem
verum cives, ita ut possit consequi officia civibus
debita; nec amittitur per quādam necessariam,
seu occasionalem absentiam; nec sit prajudicium
ex possessione bouorum extra territorium, num. 60
ad 64.

Quid requiratur ad domicilii constitutionem, ut
civitas domiciliaris comparetur, num. 120.

Ea ad hunc effectum an novi domicilii ratio ba-
beatur, si in fraudem mutatio fiat, n. 121.

Civitas privilegiativa generaliter quoad omnes
effectus non conceditur, nisi a supremo principe,
et datur qualiter possint domini inferiores, n. 65
ad 67.

Civitas privilegiativa concessa per totam ci-
vatem, seu concilium generale, tolli non potest per
magistratum particularem, num. 68.

Differentia inter cives per affectionem ex decreto
decurionum, et eum, qui habet rescriptum princi-
pis, num. 122.

Civis naturalis, et originarius alicujus loci secun-
dum aliquos dicuntur, qui natus est etiam casu, et
per transitum in tali loco, at verius per alios etiam
requiritur, quod ejus pater ibi habeat domicilium
constitutum, et hinc consecutum quoad legatum
præbetur, num. 69 ad 71.

Civis originarius, ac naturalis paternæ patriæ di-
citur quis, etiamsi natus sit extra patrum occasio-
naliter, et originarius esse non desinet, qui alibi
necessarium vel occasionale, domicilium habet,
num. 72 et 73.

Civis domiciliarius alicujus loci dicitur, qui ibi,
licet aliunde oriundus, iam per decennium habitat
cum animo perpetuo ibidem permanendi, et quis
talis esse potest plurimum locorum, num. 74 ad 77.

Civis ex privilegio dicitur civis verus et proprius,
non minus ac civis originarius, et id transit in li-
hos alibi quoque natos, licet de illis non fuerit fa-
cta mentio in concessione, num. 78, 79.

Quavis princeps per suum privilegium possit
creare cives exterum, non potest tamen facere,
ut sit originarius, et inde sequentia exhibentur,
num. 80 ad 82.

De commodis et oneribus civilitati a jure annexis;
num. 125.

Civis ex privilegio quamvis non habet in ci-
vitate, adhuc tamen gaudet beneficio civium quoad
immunitatem a solutione vectigalium, et quid si
creatus cum onere inhabitandi, et non inhabitet,
num. 83 ad 86.

Civium appellatione veniunt etiam nati in subur-
bis, præcipue in favorabilibus, et materia utrius-
que conveniente, num. 87 et 88.

Civibus ex privilegio nihil suffragatur privilegium
ad effectum successionalis, ubi excludantur exteri fo-
renses; secus autem si ad beneficium vocantur soli
cives civitati, at non si Bononia, num. 89 ad 91.

Generaliter loquendo beneficia civibus potius,
quam exteris conferri debent; immo si fundator le-
gem imposuit, ut beneficium conferatur solis origi-
nariis, et non alienigenis, non potest conferri exte-
ris, a num. 92 ad 94.

Beneficium erectum, seu legatum fundatum pro solis clivibus debetur tantum natis in civitate, suburbis, vicis, et districtu, et si excludantur expresse cives ex privilegio, isti ad illud non possunt admitti, num. 95 et 96.

Non censentur tamen exclusi cives nati extra civitatem originariam occasionaliter, vel nati in civitate, et alibi necessarium, aut occasionale domiciliu habentes, num. 97 et 98.

Beneficium, seu legatum, ad quod vocantur cives naturales, et originarii, debetur solum natis in tali loco, non casu, aut per transitum, sed quando pater ibi domicilium habuit, aut est locus, ubi pater natus est, at in istorum defectum deberetur natu ibi casu, aut per transitum, num. 99 et 100.

Beneficium, seu legatum, ad quod vocantur naturales alicuius loci, potest conferri non solum originarii, seu oriundi; sed etiam per decennium ibidem domicilium habentibus, dummodo cum animo ibi perpetuo commorandi, et si vocantur patricii, potest conferri non solum patriciis originariis, sed etiam patriciis domiciliariis, ac patria duplex obser-vatur, num. 101 ad 103.

In dictis, et similibus dispositionibus est omnimo de investiganda voluntas disponentis, idque perpendum ex verbis ipsius vocantis, et qualitatibus votorum, prout exemplariter traditur; et semper præferendi habentes omnes qualitates relictas a testatore habentibus solum aliquas ex ipsis, num. 104 ad 107.

De modis, quibus amittitur civilitas, num. 125.

CLAUSULÆ (II, 537).

CLAUSULÆ COMMUNES.

Etymologia nominis, et clausula quid apud juriconsultos. Vide *verb.* *Clausulæ*, art. 1, num. 1, 2.

Clausulas respicientes solemnitates actus notarius potest apponere, num. 3.

Clausulæ in instrumentis, testamentis, etc., apposita, num. 4 ad 7.

Clausula generalis explicatur per specialem; universalis quidam operetur, num. 8, 9.

Clausula accessorie adjunctæ contractui simulatio, quomodo judicentur, num. 10.

Clausula derogatoria legis in quantum deroget, num. 11.

Apposita in prima commissione an pro repetita in aliis habeatur, num. 12.

Clausulæ in privilegiis apposita censentur habere clausulam, num. 13.

Clausulæ præservativæ non tribuunt de novo jus, num. 14.

Clausulæ respicientes plura, quæ determinabilia sunt, omnia formaliter desinere debent, num. 15.

An executivæ post perfectum contractum apposite aliquid innovent in principali determinatione, num. 16.

Varia clausulæ afferuntur et illarum explanantur effectus, num. 17 ad 23.

CLAUSULÆ APOSTOLICÆ.

Apostolicæ clausulæ multiplices sunt; usus frequentiores hic afferuntur, et varii illarum expenduntur effectus. Vide *verb.* *Clausulæ*, art. 2, per totum.

CLAUSURA (II, 559).

Quid sanciverit Benedictus XIV circa clausuram monasteriorum quorumque virorum et seminarum regularium. Vide *verb.* *Clausura*, num. 1 ad 13.

Clausura monialium vigore concilii Tridentini episcopi curæ subjicitur; hujus clausuræ modus et effe-tus, num. 14, 15.

Causæ ex quibus Pius V egressum e clausura permitti voluit, et aliae, num. 16, 17.

Alier effectus clausuræ est, prohibitus quarum-

cunque personarum extranearum ad moniales accessus, nisi obtenta in scriptis licentia, num. 18, 19.

Hanc licentiam dare debet episcopus in casibus necessariis; et qui sint hi casus necessarii, num. 20 ad 22, et num. 26.

Pleraque synodi statuerunt, ne capellanus, seu alius sacerdos quidem ingrediatur eam ecclesiæ partem, ubi moniales psallant, etiam in professionum solemitatibus, num. 23, 24.

Excipliuntur tamen a prohibitione ingressus persona necessarie, cum id necessitas exigat, n. 25.

CLAVI CRUCIFIXIONIS CHRISTI (II, 561).

Clavis tribus an quatuor fuerit Christus affixus cruci. Vide *verb.* *Clavi crucifixionis Christi*, num. 1.

Tribus solummodo clavis Christum fuisse crucifixum, unde invaluit opinio, num. 2.

Sententia probabilior tenet quod quatuor et non tribus fuerit Christus cruci affixus, num. 3.

Afferuntur huius opinionis auctoritates, num. 4.

CLAVIS.

Clavis tabernaculi a quibus asservari debeat. Vide *verb.* *Tabernaculum*, num. 1, 2, 4 et 5.

Clavis reliquiarum quibus concedi possit. Vide *verb.* *Veneratio sanctorum*, num. 87

CLERICUS (II, 563).

CLERICUS QUOD EA QUÆ CONCERNUNT EJUS NOMEN, HABITUM, ET TONURAM.

Clerici nomen, et esse, ac duplex talis nominis adhibito reseratur. Vide *verb.* *Clericus*, art. 1, num. 1 ad 4.

Clericorum nomine sequioribus sacerulis veniebat illi qui litteris operam dabant, e contra laici dicebantur illitterati. Vide *verb.* *Clericus*, in *not.* ad num. 1.

Clericorum nomine large, seu generaliter capitulo in clericis favorabili, quinam veniant intelligendi, referuntur singuli, num. 5 ad 18.

Christianus populus divisus in clericos et laicos, clerici autem in duplex genus divisi, num. 71 et seqq.

Clericorum nomine stricte seu specialiter in materia odiosa veniunt duntaxat soli inferiores clerici sacerulares, non autem canonici, abbates, aliqui in dignitate ecclesiastica constituti, nisi secus exprimatur, vel aliunde de opposito constet, num. 19 ad 22.

Quomodo olim clerici induiti, et de clericali ueste plura, num. 83 et seqq.

De tonsura clericorum, ejusque ab ordine facta separatio, num. 79 et seqq.

Habitum, et tonsuram clericalem deferrè tenentur clerici in sacris ordinibus constituti, et etiam clerici inferiores, si beneficium ecclesiasticum habent, sub gravissimis poenis, num. 23, 24 et 25.

Clerici vero in prima tonsura, aut etiam in minoribus ordinibus constituti, et beneficia ecclesiastica, seu jus ad illa nondum habentes non tenentur deferre habitum, et tonsuram clericalem, nisi causativa, quatenus velint gaudere privilegiis clericalibus, num. 26.

Clerici prima tonsura, aut etiam in minoribus ordinibus constituti non gaudent privilegio fori, nisi habeant aliquam ex tribus conditionibus, quas requirit concilium Tridentinum, quæ hic assignantur, num. 27 et 28.

Qualitas, et forma habitus clericalis licet in jure communis non reperiatur in omnibus, et per omnia determinata, et stabilita, habentur tamen tum in jure communis tum in concilis, tum in constitutionibus pontificiis varia præscripta circa habitum clericorum, et proponuntur; ac inde pro hujus puncti coronide salutaria, ac decorosa dantur monita, num. 29 ad 44.

Tonsura ecclesiastica juxta divum Isidorum ori-

gim' sumpsit a Nazareis; secundum alios ex quodam facto in apostolorum principe, quod refertur. Vide verb. Clericus, art. 15, num. 45 ad 47.

Tonsura ecclesiastica fuit in usu usque de tempore apostolorum; reprobatur Calvinus alter sentiens, num. 48 et 49.

Tonsura clericalis antiquitus fiebat raso desuper capite in modum spheras; et inferius quoque, ita ut patentibus auribus sola capillorum corona circa caput reinanceret; et assertur qualiter nunc ab Ecclesia practicetur, num. 50 et 51.

Corona et tonsura debent esse congruentes: enjuslibet statui, et ordini; ac mystica ejusdem significatio declaratur, num. 52 ad 54.

Clerici in sacris, vel beneficiati, licet in prima tonsura, aut etiam in minoribus ordinibus constituti, si per longum tempus tonsuram, et habitum clericalem non deferant, et comam sine justa causa nutriant, peccant mortaliter, et subjacent gravissimis penas, nec non excommunicationi; securi si justa causa excusat, prout per varios casus expontitur, n. 55 ad 63. De clericorum ordine, vestitu, et distinctione primis Ecclesiae saeculis, et juxta hodiernam disciplinam, vide notam ad n. 76.

CLERICUS QUAOD PRIVILEGIUM FORI, ET CANONIS.

Per privilegium fori, et canonis quid intelligatur. Vide verb. Clericus, art. 2, num. 1 et 2.

Clerici, et monachi, seu regulares gaudent privilegio fori, et qui venient nomine clerici apponitur, num. 3 ad 5.

Clerici tamen minoristae nou gaudent privilegio fori, nisi habeant aliquam ex tribus conditionibus, quas requirit in ipsis concilium Tridentinum, num. 6 ad 8.

De tonsurato resignante beneficium, vel habente duntaxat ejus validam collationem, qualiter privilegio fori gaudeat, num. 9 et 10.

Clericus tonsoratus, vel minorista non habens beneficii possessionem, nec titulum, nec pensionem, ut fori privilegio gaudeat, quid requiratur, num. 11 et 12.

Clericus minorista in habitu et tonsura deserbiens ecclesiae gaudet privilegio fori, licet non deserviat ex mandato episcopi, vel cui non fuit astrictus, num. 13 ad 16.

Clericus, si habitum a se gestari solitum aliqua occasione ad breve tempus deposuerit, non ideo fori privilegium amittit, ut nec beneficiatus si aliquando neterminerit, num. 17 et 18.

Ino clericus beneficio privatus ex bulla Sixti V, eo quod non detulerit, etc., non amittit, etc., ante latram a judice ecclesiastico declaratoriau, num. 19.

Clericus non beneficiatus, solitus tamen ecclesiae inservire, et in habitu, et tonsura incidere, si noctu vel interdiu in habitu laicali deprehendatur cum armis, gaudet privilegio fori, ino eo gaudet non obstante irregularitate contracta ob homicidium, num. 20 ad 22.

Clericus, qui post commissum delictum sine illa fraude clericatum assumpsit, gaudet privilegio fori, tum quoad personam, quam quoad bona: si secus, gaudet quoad personam, at non quoad bona, quoties iudex laicus ante promotionem praevenit in causa, et tunc non procedit, nisi postquam iudex Ecclesiae de fraude adjudicaverit, num. 23 ad 25.

Clericus, qui dimisso habitu, et tonsura delinqit, et postea habitum, et tonsuram sumpsit, et ecclesiae inservivit gaudet privilegio fori; nisi reassumpserit habitum in fraudem; quod ad judicem ecclesiasticum spectat declarare, et adducitur notabilis Iecisio, num. 27 ad 29.

Clericus, qui propria auctoritate habitum clericalem reassumit post delictum, processum, et fideiussionem de se presentando coram judice laico, qualiter gaudet, num. 30.

Clericus, qui ante carcerationem reassumpserat

habitum, vel post praetensum delictum a se commisum, gaudere debet undequaque privilegio fori, num. 31 et 32.

Clerico licet reassumere habitum absque alia licentia episcopi, nisi renuntiaverit in curia episcopalium cum declaratione non reassumendi sine illa: at si id praesitum esset in carcero, non obstaret ad reassumendum absque, etc., num. 33 ad 35.

Licet clericus per diminutionem habitus, et tonsuræ ante trinam monitionem non perderet privilegium fori, tamen clericus minorum ordinum non beneficiatus, nisi habitum et tonsuram deferat, et ecclesie inserviat, vel in seminario, aut in aliqua schola vel universitate de licentia episcopi versetur, illud perdit sine alia monitione, nec si quæ adsit in contrarium consuetudo est attendenda, num. 36 et 37.

Clericis tamen non habentibus supradicta requisita concilii non admittitur perpetuo privilegium fori, sed suspenditur ad tempus; et si inde quis se gerat pro clericis, potest puniri etiam ab episcopo, num. 38 ad 40.

De clero reperto a curia saeculari sine habitu clericali; et de eo, qui se immiscet enormitatibus, quoad privilegium clericale, num. 41 et 42.

Clericus in minoribus constitutus recusans frequentare scholas, et ecclesiam, non potest privilegium fori privari, si adit probabilis spes prefectus; eodem privilegio clerici filius legitimus aucto clericatum suscepit gaudet, durante vita patris, eidem verbis renuntiari non potest; at illud perdit tertio monitus, si non reassummat habitum et tonsuram, num. 43 ad 46.

Licet clerici in prima tonsura constituti, vel minoristae nou habentes a Tridentino requisita, privilegia fori non gaudeant, tamen privilegio canonis non sunt privati, num. 47 et 48.

Quocunq; autem personæ gaudent tali privilegio canonis, et quinam censeatur illud violare. Vide verb. Excommunicatio, art. 10, num. 18, et art. 11 a num. 14 ad 27.

Privilegio fori, et canonis gaudent nedam clerici cælibes, sed etiam clerici conjugati in minoribus existentes, si tamen habeant tres conditions, quæ assignantur, et tunc gaudent privilegio fori undeque, num. 50 ad 57.

Clericum conjugatum carcerantes excommunicantur, et cum episcopus lueri debet, ne vexetur a curia laica, num. 58 ad 60.

Clericus conjugatus induito apostolico dispensatus ab obligatione incedendi in habitu et tonsura, gaudet privilegio fori, et habens requisita, excepto quod non constat deputatione ad servitium ecclesie, ei tamen inserviens in genere eodem gaudet, n. 61.

Clericus conjugatus exercens artem merciarium cum mensuris fraudulentis puniendus est ab ordinario, cui, si a trirenibus sublatus, et ob nova delecta carceratus, remittendus est, num. 62 et 63.

Subdiaconus, qui in vim dispensationis apostolicæ cum vidua matrimonium contraxit, et pensiones ecclesiasticas obtinet, de jure gaudet privilegio fori, num. 64.

Varia insuper late traduntur de clericis conjugatis quoad ouera personalia, realia, etc., a sum. 65 ad 76.

Clerici gaudent privilegio fori de jure divino; et non autem solum jure ecclesiastico, num. 77 ad 87.

Clerici omnes, sive in sacris, sive in minoribus, dimitentes habitum clericalem, et tonsuram ex sola vanitate, et negligentiæ, non perdunt privilegium canonis ante trinam monitionem; illico tamen perdunt, si id ex iniuriale faciant, aut si enorribus se immisceant, num. 88 et 89.

An in dicto casu quoque statim amittant privilegium fori, et an faciliter depordatur privilegium fori, quam canonis, num. 90 ad 95.

Plura vero de questione, an simplex clericus, qui

privilegium fori amisit eo quia non implevit quod præscribit Concil. Trid. amiserit simul alia privilegia concessa, num. 96 ad 99.

An admittenda sint ab episcopis principum privilegia a summis pontificibus concessa, num. 100.

An simplex clericus, qui privilegium fori amisit, eo quia non implevit quod præscribit concilium Tridentinum, amiserit simul alia privilegia clericis concessa, num. 101 ad 104.

CLERICUS QUOD NEGOTIA SECULARIA.

Negotium secularare accipitur tripliciter, et assignatur, ac quale clericis prohibitum indicatur. Vide verb. Clericus, art. 3, num. 1 ad 5.

Clericis omnibus in sacris constitutis, aut in minoribus congruam sustentationem habentibus, sive ex beneficio ecclesiæ, sive ex bonis patrimonialibus, est prohibitus negotio secularibus sese immiscere cupiditatis et turpis lucri gratia, num. 6.

Assignantur cause prohibitionis, culpa, et poena transgressionis, num. 7 ad 12.

Dantur tamen plures casus, in quibus clerici negotiationem exercentes nullam culpari, et poenam incurront, et assignantur, ac una dantur variæ ad rem petitiones factæ Sacrae Congregationi Concilii cum suis responsionibus et declarationibus, num. 13 ad 46.

Negotiatione clericis prohibita est quæstuaria, quæ in personalem et realem dividitur. Quando eisdem non sit interdicta negotiatio realis; et in quo ultra que negotiationis species consistat, num. 92 et seqq.

Recollectio nivis in propriis puteis, ejusque venditio lucri et compendii causa pertinet ad negotiationem quæstuariam personalem, et vetita est clericis, num. 99.

Potest episcopus prohibere clericis minorum ordinum et primæ tonsuræ, nec exerciseant mercatoram, nec suscipiant appaltus aquæ vitæ, etc., n. 47.

Ex prædictis eruitur posse clericos dare operam negotiationibus illius speciei, quæ dicitur artificium, non zutem negotiationi propriæ sumptæ, et hæc enucleantur, num. 48 ad 50.

Licet negotiatio proprie sumpta sit clericis interdicta tamen artificium, et manualis operatio absque fine turpis lucri non interdictum clericis, imo ipsis recommendatur; et admodum utile id comprobatur, num. 51 ad 58.

Inter negotia, artes, et officia clericis prohibita multa alia reperiuntur, et annumerantur, intercessis annotationibus ubi opus est, et quibusdam quæ hæc possunt, num. 59 ad 89. Quo sensu clericis rescripta commendatur pro exercendo advocati muneris, in nota ad num. 61.

Quid olim veniebat sub prohibitione clericis Physice studio, num. 101.

Quoad negotia clericis vetita, attendenda est novissima constitutio Benedicti XIV, incip. Apostolica servitius, in qua multa statuantur, quæ assignantur, num. 90.

Notandum, quod contractus a clericis initii, qui continent negotiationem quæstuariam personalem; non declarantur invalidi favore debitorum, sed quæsita ex iis spectant ad Cameram apostolicam, num. 100.

CLERICUS QUOD COMBINATIONEM CUM MULIERIBUS, ET QUOD CHOREAS, LABVAS, COMEDIAS, ET ALIA SPECACULA PUBLICA.

Clerici non possunt frequentare domicilia feminarum, nec eas ad sua domicilia admittere, art. 4, num. 1 et 2.

Quotiescumque mulieres, quæ cum clericis cohabitare permittuntur, sunt aliquo modo suspectæ, eti consanguineas separandas sunt, et arcendas ab illorum domibus, licet sint senilis ætatis, ibid. num. 3.

Sinistra autem suspicione cessante licitum est clericis, et a jure concessum in domo sua retinere

rei domesticæ gratia, seu ob aliud honestum motum matrem, avias, etc., imo etiam extraneas, num. 4 et 5.

Etiam autem proiecta, in qua cessat sinistra suspicio, et mulier, seu famula alias bonæ famæ, et honesta præsumitur cohabitare posse cum clericis sine periculo incontinentiae, est ordinarye octava quinquaginta annorum; interdum tamen potest etiam minor octava extorris non esse suspicionis; unde remittitur concessio, vel prohibitus episcoporum prudentia, num. 6 ad 12.

Recte distinguitur et explicatur quid clericis prohibitum sit in it. Decretulum de cohabit. clericor. etc., et num. 47 ad 52, num. 52 et seqq.

Recensetur orde procedendi in clericos concubinarios prescriptus a concilio Tridentino, num. 57 et seqq.

Simplex clericus concubinarius quomodo puniatur, num. 45.

Quid veniat sub nomine concubinarii clerici, num. 46.

Clerici non possunt choreas aut saltationes ducere, nec ubi ducentur, publica interesse, nec personati incedere; ad hæc ab episcopo possunt etiam regularibus vetari, num. 13, 14 et 15.

Clerici vitare tenentur comedias, hastiludia, et alia hujusmodi vana spectacula, et sub qua culpa, num. 16 et 20 ad 31.

Nec ullo modo possunt clerici recitare in comediosis profanis, et episcopi possunt statuere poenam excommunicationis contra id facientes; nec ministris jocularibus et histrionibus intendere debent; et assertur novissima inhibitio quod recitationem in comediosis, num. 17 ad 19.

CLERICUS QUOD LUDOS, CAUPONAS, VEL TABERNAS, CRAPULAM ET EBRIETATEM.

Clericis est severissime prohibitus alearum, et taxillorum lusus, et maximè ille lusus, qui magis fortuna quam arte, vel industria ludentium regitur. Vide verb. Clericus, art. 5, num. 1 et 2.

Unde doctores dicunt, quod clericus lucri, gratia, et pro notabili quantitate taliter ludens peccet mortaliter, presertim si frequenter, aut publice cum scandalo aliorum id fiat, secus autem, si econtra, num. 3 ad 5.

Ludus schaccorum, seu latrunculorum non est prohibitus clericis licet litterario studio deditis sit minus conveniens, sic etiam est clericis permissus omnis ille ludus, qui consistit in ingenio, aut virtute corporis, num. 6 et 7, sed vid. num. 42 et seqq.

Assignantur inconvenientiae, quæ oriuntur ex ludis prohibitibus, et pretiosa quæ amittuntur, num. 8 et 9.

Clerici caponas, vel tabernas, nisi longioris itineris causa ingredi prohibentur, et eo minus eis tabernas habere licet; et assignantur qualiter, et sub quibus penas id prohibeatur, ac quid per tabernas, et caponas intelligatur, num. 10 ad 14.

Crapula et ebrietas sub gravissimis penas usque ad suspensionem ab officio, et beneficio est clericis interdicta, et explicatur crapula et ebrietas, ac præcipue damnatur in ecclesiasticis, num. 15 ad 23.

CLERICUS QUOD ARMA, ET VENATIONEM

Clerici sine justa et necessaria causa arma deferre non possunt sub pena excommunicationis; unde inferunt doctores, quod clerici arma prohibita deferendo peccant mortaliter. Vide verb. Clericus, art. 6, num. 1 ad 4, et latius verb. Arma, per tot.

An clericus deferens arma, quæ statuto sæculari simpliciter, vel certo tempore, aut loco prohibita sunt, spoliari iisdem a ministris curiae sæcularis possit. Vide verb. Clericus, art. 6, num. 41 et seqq.

Venatio frequens, et voluptuosa præcipue cum armis, et clamorosa est clericis interdicta: ac quæ

sit cum canibus, et falconibus ex voluptate dicitur clamorosa et illicita, observatu digna præbentur ex SS. Hieronymo, et Ambrosio, num. 6 ad 9.

Neque episcopis licet armi concedere clericis pro sola voluptuosa venatione; id præstante a culpa non forent immunes, num. 10 ad 16.

Quamvis non sit licita clericis venatio voluptuosa, tumultuosa, et clamorosa, et moderata, nimis frequenter facta, est tamen eis licita venatio quieta, et moderata raro facta, et non pro sola voluptate venationis, sed vel causa necessitatibus, vel causa utilitatis, vel causa honestæ recreationis, num. 17 ad 21.

Venatio, quæ fit retribus, vel laqueis moderate, et honesta recreationis gratia, ut piscatio, et hujusmodi, est licita clericis servatis tamen quæ subduntur, num. 22 ad 26.

Omnis et quacunque venatio etiam non clamorosa prohibita est quibuscumque clericis, ut melius, num. 45 et seq.

Licet venatio, et piscatio pro uno eodemque jure ponantur, tamen inter venationem et punctionem adest aliqualis differentia, et jure poenæ adsunt contra venatores, non contra pescatores assignantur et declarantur, num. 27 ad 33.

Et ideo laudantur ii ordinarii, qui sub determinatis, et arbitriis poenis interdicunt omnibus suis clericis hujusmodi venationem, et delationem armorum; et traditur habendus in his modis, ac qualiter, et quando clerici contrasistentes puniendi, num. 34 ad 40.

CLERICUS QUOD IMMUNITATEM, ET EXEMPTIONEM.

Clerici consuientes ad ecclesiam gaudent immunitatem ecclesiastica in non exceptis, et quadam specie alterius afferuntur pro regulari. Vide verb. Clericus, art. 7, num 1 ad 4.

Clerici non tenentur ad onera, nisi ea sint certa, realia et invariabilia; nec ad solutionem onerum impositorum pro physico, etc., num. 5 et 6.

Clerici gaudent exemptione pro bonis patrimonialibus in totum, et etiam pro acquisitis et donatis ab impositionibus, etc., etiamsi in minoribus, et sine concilii requisitis, etc., num. 7 ad 12.

Clerici gaudent exemptione pro bonis patrimonialibus in portione sibi tangente, nec tenentur ad gabellas, quando per alios, vel per se ipsos absque officiis sui detrimento arti sericea operari dant cum foliis arborum in propriis bonis existentium, num. 13 et 14.

Clerici in minoribus constituti viventes cum Partibus non tenentur ad collectas et alia onera pro bonis sibi donatis, nisi donationes sint fraudulentæ, et uti tales per judicium ecclesiasticum declaratae, num. 15.

Clerici in minoribus, etiamsi non se promovere faciant ad ordines sacros, gaudent exemptione ab impositionibus; item a gabellis laicalibus etiam pro portione colonica, et pro extractione olei recollecti in suis bonis, num. 16 ad 18.

Clerici cives Romani possidentes bona in territorio civitatis Malleani non tenentur ad solutionem gabellæ extractionis vigore statuti laicalis debitæ pro i fructibus ex eisdem bonis recollectis Romanu convehendis pro eorum usu, num. 19.

Clericus non tenetur ad impositionem capitulationis ex bonis, et redditibus patris cuius impensis vivit; clerici tamen non gaudent privilegii patrimonii ecclesiastici pro bonis ad suscipiendos ordines sacros eis assignatis, donec non fuerint in sacris, nisi in possessionem eorumdem sine fraude essent translata, num. 20 et 21.

Clerici et ecclesiastici sunt exempti a tributis impositis causa belli, pestis, etc., nisi concurrant re quista, etc. Item sunt exempti a tributis impositis pro novis muriis civitatis ædificandis, et pro refactione aggerum, et aliorum quæ adducuntur, num. 22 ad 28.

Ut clerici licite solvant collectas, et impositions laicorum, sex requiruntur, et plene assignantur, num. 29 ad 39.

Clerici non tenentur custodias facere occasione suspicionis Turcarum, nisi concurrente præcisa necessitate, ad onus unius ligni pro qualibet sarcina ob servitium arcis, nec ligantur bannimentis magistratus secularis de petenda licentia accedendi ad proprias vineas tempore vindemiarum, num. 40, 41 et 42.

Clerici et ecclesiastici non sunt subjecti oneribus, nec ordinariis, nec extraordinariis impositis ad favorem principis. Nec tenentur ad consignationem frumenti et aliorum fructuum faciendam principi laico, et apponitur qualiter agendum in horum contingentiæ; nec perquisitio frumentorum, in locis immunitibus permitta laicis, num. 43 ad 46.

Non est permitendum ecclesiasticis comprehendendi in prohibitione laicorum vendendi, et emendi frumenta, nec quoad taxam, sed urgente necessitate potest ordinarius peculiari suo edictio ecclesiastico prohibere et taxare, etc., num. 47 et 48.

Episcopus potest in casu necessitatis proprio edicto statuere pretium frumentorum ecclesiasticorum, eosque cogere ad venditionem, reservata tamen pro usu, et sustentatione ipsorum æqua et proportionata quantitate, et adducitur modus, episcopo præscriptus, qui etiam potest extractionem prohibere, et qualiter? poniturque mandatum episcopis et archiepiscopis regni pro venditione, et nuntio Neapolis circa extractiones, num. 49 ad 53.

Gubernator non potest cogere ecclesiasticos ad asportandum in horrea publica partem suorum frumentorum. Ino ob edicta laesiva libertatis ecclesiastica proceditur contra eundem, nec possunt ecclesiastici cogi ire ad molendinum domini temporalis, seu communatis, num. 54 ad 57.

Ecclesiasticorum molendina non comprehenduntur sub bannis gubernatoris, qui debet facere declarationem de non comprehensione eorum; nec sub prohibitione laicali solvendi gabellam, ut dicitur della Pesa; ac plura alia ad reu præstantur, num. 58 ad 66.

Clerici et ecclesiastici sunt omnino exempti ab onere hospitandi milites, etiam in bonis patrimonialibus, et episcopus non potest permittere hospitalitatem equorum militarium in atriis, et cortiliis monasteriorum moniatum, num. 67 ad 69.

Ministri publici civitatis, qui violenter fecerunt reponi fenuum in claustro regularium, incident in excommunicationem, et qualiter absoluti, ut etiam officiales ob violentam hospitalitationem in domo canonicali, num. 70 et 71.

Clerici et ecclesiastici sunt immunes a gabella chartæ sigillatæ, seu bullatæ, et ab expensis novæ mensurationis bonorum ad instantiam communis factæ, et a collectis pro portione bonorum ad eus spectantum, num. 72 et 73.

Ecclesiastici ementes bona cum pacto solvendi onera, non tenentur ad onera personalia, sed tantum ad onera realia, quæ sint certa, et invariabilia, et ante venditionem imposita; nec tenentur ad solutionem oneris nuncupati il tasso della Cittadella, et sunt taliter exempti a gabellis laicalibus, ut nec etiam sponte illas solvere possint sine beneplacito apostolico, ac ita solventes absolvuntur a censuris, num. 74 ad 78.

Quædam alia ad propositum subduntur non omitenda, num. 79 ad 86.

Sed non est prætereunda quæstio, an clerici obligentur statuti laicorum, quorum materia clericis æque ac sæcularibus communis est, neque privilegii ipsorum clericorum repugnat, luculenter ex minata, num. 87 ad 94.

CLERICUS QUOD ORDINES.
Vide verb. Ordo.

**CLERICUS QUOD OBEDIENTIAM ET SUBJECTIONEM
EPISCOPO.**

Clerici non possunt cogi ab episcopo ad præstandum aliquod servitium non expressum in jure. Vide *verb.* Clericus, art. 8, num. 4 ad 3.

Sic etiam simplices sacerdotes non habentes officium neque beneficium in ecclesia cathedrali non possunt per episcopum cogi ad idem, et canonicis inserviendum in functionibus ecclesiasticis, non obstante exiguo numero canonicorum, nisi contraria adesse consuetudo; vel nisi ageretur de clericis pro necessitate, et utilitate cathedralis ad titulum patrimonii ordinatis, num. 4 ad 7.

Superiora explanantur, num. 33 et seq.

Ubi etiam explicatur Concil. Rom., tit. 6 cap. 2, num. 35.

Et dato, quod ob parvum numerum canonicorum; et deficienciam mansioniorum servitium ecclesiae cathedralis detinendum pateretur, tunc erit recurrentum ad Sacram Congregationem Conc., num. 8 et 9.

Iem simplices sacerdotes non possunt compelli ad interessendum et assistendum functionibus ecclesiasticis in cathedrali; nec clerici, aliive, presbysteri non confessari ad interessendum conferentiis causam conscientiae, num. 10 ad 12.

Episcopus non potest clericis beneficiatis addere nova onera in fundatione beneficiorum a fundatibus non apposita, aut a sacris canonibus non imposita, nec alio modo testatoris voluntatem immutare, num. 13 ad 17.

Episcopus non potest a clericis exigere charitativum subsidium, nisi sit pauper, minime tamen a non beneficiatis, num. 18 et 19.

Episcopus non potest cogere clericos in minoribus constitutos ad suscipiendos ordines maiores sub pena privationis privilegiorum clericalium, et absque eo ingredi possunt religionem, num. 20 et 21.

Clerici omnes, inquit, laici, quantumcunque potentes, teneunt episcopo præstare canonicam obedientiam; et clerici peregrinari non debent nisi de ipsis licentia: ut etiam testimonium judiciale peribere sæculari, et exhibetur praxis ad hoc tenenda, num. 22 ad 27.

Episcopus in delictis difficilis probationis sibi notis potest extrajudicialiter, et sine processu clericos, et presbyteros a divinis suspendere; et absque judiciali incitatione excommunicare clericos, sive laicos, qui se opponunt visitationi, vel solita obsequia ei injuriose denegant, num. 28 ad 30.

Cætera, quæ ad materiam clericorum spectant, quoad omnes superiores articulos. Vide num. 31 ad finem.

CLERUS (II, 681).

Clerum tanquam membrum reipublicæ principibus subjici expeditum est. Vide *verb.* Clerus, num. 1. Annua dona principi offerebant sæculares et ecclesiastici, num. 2.

Quibus donis clerus suo debito erga principes satisfacere intendebat, num. 3.

Quid hac de re synodus secus Theudonis villam habita statuerit; et quid probaverit ecclesia, num. 4, 5.

Hæc contributio a clero postulari cœpit occasione expeditionis Hierosolymitanæ et bellorum adversus hereticos, num. 6, 7.

Procesu temporis fere ordinaria facta est, et clericus eam annuere non destitit, num 8, 9.

Quam contributionem in casu necessitatibus principes a prælatis et clero petiere, num. 10.

Quonodo exacta fuerit, et quæ sit in annuendis subsidiis tenenda ratio, num. 11 ad 13.

Verisimile non est principes desiderare ut per subsidia pastoralis competenter minuatur, num. 14.

COADJUTOR (II, 684).

Coadjutoria quid sit, et quotuplex, ac qualiter prohibita, vel concessibilis, et a quo. Vide *verb.* Coadjutor, num. 1 ad 8.

Coadjutor quis, et quid sit, ac unde dicatur, num. 9 et 10.

Coadjutor ob varias causas dari potest, et solet; ac singula percurruntur, num. 11 ad 17.

Coadjutor debet habere omnes qualitates a jure requisitas ad illud officium, pro quo datur; et hoc declaratur respective ad unumquodque, num. 18 ad 21.

At in coadjutore ad tempus qualitates necessariae concurrere debent de tempore gratiae, sed in coadjutore perpetuo cum futura successione possunt intra annum concurrere, num. 85.

Coadjutor fere coincidit cum administratore, et suffraganeo: ac coadjutoria, et suffraganeatus sine successione, et solum temporales expirant per obitum episcopi, coadjutoria tamen perpetua concessa per sedem apostolicam cum futura successione non expirat per obitum coadjuti, num. 22 ad 26.

An perpetuū coadjutor datus episcopo cum futura successione, et cum libera potestate administrandi possit ipso episcopo coadjuto vivente, et contradicente solus administrare, quæ sunt juridictionis spiritualis, seu temporalis, num. 27 ad 30.

Coadjutor vivere debet, et recipere congruam portionem de preventibus ecclesiæ, seu beneficii, cuius prælato, vel beneficiato datus est, si sunt abundantes, seu saltem sufficiunt pro congrua sustentatione tam coadjutoris, quam coadjuti, sin autem quis preferendus sit, num. 31 ad 41.

Afferuntur variae responsiones et declarationes datae a sacra congregazione Rituum, quoad ea, quæ concernunt coadjutorem perpetuum datum Archiepiscopo, vel episcopo, num. 42 ad 52.

Coadjutor episcopi non sedet celebrans nisi in faldistorio, neque habet diaconos assistentes, neque canonicos paratos, neque septimum candelabrum, nec utilit baculo nisi in ordinationibus; celebrans tamen præter diaconum et subdiaconum debet habere assistantem canonicum pro libro; et non tenetur visitare Limina Apostolorum, num. 53 ad 56.

Coadjutor episcopi etiam non adhibitus ad ullam functionem tenetur residere, nec discedere potest absque consensu coadjuti, vel licentia Sacrae Congregationis et tenetur, quoties fuerit requisitus, pontificalia et alias functiones obire, quanvis coadjutus propria impedimenta non probet, et editur, quid insuper debeat, vel non, num. 57 ad 59 et *verb.* Resolutiones Sacrae Congregationis, num. 43, ubi, quod de licentia coadjuti potest benedicere populo, dum per civitatem iucedit.

Cum episcopus habens coadjutorem est impeditus, non potest functiones alteri, quam coadjutori delegare, et ei dare debet commoditatem habitacionis in palatio episcopal, et necessaria pro exercitio pontificalium, etc., num. 60 et 61.

Coadjutor separatum tribunal statuere, aut nabere non potest; sed in consueto tribunali episcopi jus reddendum est, et episcopus residence tenetur, licet habeat coadjutorem, num. 62 et 63.

Coadjutor archiepiscopi metropolitani Bononiens. debet præcedere vexillero ejusdem civitatis; et in synodo provinciali debet sedere inter epis copos provinciales loco sua promotionis num. 64 et 65.

Coadjutor parochi in absentia coadjuti in functionibus parochialibus præcedit beneficiatos, et recipit eadem emolumenta, quæ coadjuto debentur, num. 66.

Coadjutorem habens in animarum cura, aut in canonico tenetur residere in loco parochia, et canoniciatus, num. 81.

De coadjutoribus perpetuis canoniconum. Vide verb. *Canonicus*, art. 10 *per tot.*

Episcopo titulari suffraganeo qualis honor, et preeminentia debetur in ecclesia, in qua vice episcopi ordinarii functiones pontificales exercet, num. 68 et 69.

Episcopus suffraganeus quando nomine proprii episcopi exerceat functiones episcopales, debet habere assistantiam dignitatum et canoniconum, non tamen assistantiam duorum canoniconum ultra diaconum et subdiaconum, sed sat est unus paratus cum pluviali ad librum, num. 70 et 71.

Reliqua episcopum suffraganeum concernentia item accurate exhibentur, ac de eo clauditur sermo apponendo eum non posse visitare clausulam monasteriorum monialium, nisi sit simul vicarius generalis, et ab episcopo, cuius est suffraganeus, facultatem vicarii generalis, vel aliud speciale mandatum habeat, num. 72 ad 80.

Gratia coadjutoriae cum futura successione minime valida est, si consensus deter a procuratione post obitum coadjuti, num. 85.

Coadjutore effecto impotenti ad servitium Ecclesie, cessat gratia coadjutoriae, ita ut ne successione quidem in beneficio pretendere valeat ipse coadjutor, num. 86.

CODICILLUS, CODICILLARIS CLAUSULA

Vide verb. *Testamentum*, per *tot. art. 4.*

COELUM.

Cælum unde dictum, et quid sit. Quot modis usurpetur. Vide verb. *Mundus*, num. 165 ad 167.

Cælum quoad suam durationem et immutationem, num. 168.

Cælum est rotundum et sphæricum undique distans aequaliter a terra, num. 111.

Cœli quot sint, num. 171.

COEMETERIUM (II, 697).

Cœmeterium quid; unde dictum; varia nomina et eorum significatio. Vide verb. num. 1 et 14.

Per episcopum consecrandum est et hujus consecrationis antiquitas et effectus, num. 3 ad 5.

Cœmeteriis tanquam locis religiosis specialis veneratio debetur, et in eis prohibentur negotiationes, num. 6 ad 8.

Ad inhumationem Christianorum unice benedicti ex formula benedictionis constat, num. 9.

Admissione in cœmeterio ad ecclesiasticam sepulturam videtur esse species quedam communionis; huic sepultura neganda excommunicatis, per quam cœmeterium pollueretur, num. 10, 11.

Unde excommunicatorum corpora in cœmeterio tumulata exhumiari debent, num. 12.

Cœmeteria non secus ac ecclesiæ asylo gaudent, num. 13.

Eorum usus apud veteres, num. 15.

Cadavera in civitatibus sepeliri per leges vetitum, unde factum est ut intra civitates indiscriminatio concessa sit sepultura, num. 16 et 17.

Lex, per quam in regno Neapolitano cœmeteria extra civitatem construi jubentur, num. 18.

Quoad alia. Vide verb. *ecclesia*, art. 4, num. 61, et verb. *Sepultura*, num. 3 ad 5.

COGNATIO LEGALIS (II, 701).

Unde oriatur, et cur ita vocetur. Vide verb. *Cognatio legalis*, num. 1 et 2.

De impedimento matrimonii civilis ex hac cognatione provenienti, num. 3 ad 5.

Hoc impedimentum Ecclesia recepit, nec aliquid mutavit; num. 6, 7.

Vide verb. *Impedimenta matrimonii*, art. 1, num. 61 ad 63.

COGNATIO NATURALIS.

Vid. verb. *Impedimenta matrimonii*, art. 1 num. 28 ad 73.

COGNATIO SPIRITALIS (II, 703).

Ad cognitionis legalis exemplum comparata est cognatio spiritualis, et impedimentum ex ea profluens.

Vide verb. *Cognatio spiritualis*, num. 3.

Hæc cognatio et ex ea impedimentum, est ex jure mere positivo, et nota fuit in Ecclesia Graeca sæculo VII, num. 4, 5.

Synodus Tridentina hoc impedimentum in multis restrinxit; et ex hoc decreto moderna Ecclesia disciplina metienda est, num. 6 ad 9.

Cognatio spiritualis contrahitur inter conjuges, si alter eorum prolem communem suscipiat, vel baptizet, extra casum necessitatis; non ideo tamen sunt separandi, num. 10, 11.

Ex synodo Tridentina, cognatio quæ contrahitur ex baptismō, eadem est ex confirmatione, num. 12.

Affertur casus, in quo contrahitur cognatio spiritualis, num. 2.

An confessarium inter et pœnitentem contrahitur cognatio spiritualis, num. 13.

Quoad alia, vid. verb. *Baptismus*, art. 7, *per totum*. Verb. *Confirmatio*, art. 3; verb. *Impedimenta matrimonii*, art. 1, num. 48 ad 50.

COGNOMEN.

Cognomen non additur in orationibus de sanctis. Vide verb. *Resolutio Sac. Cong.* num. 152.

COLLATIO.

Collatio beneficiorum quid, et quotuplex sit, quæ eius differentia ab electione, et quibus fieri possit. Vide verb. *Electio*, art. 1, num. 13.

Collatio ordinum a quibus fieri possit, vel non. Vide verb. *Ordo*, art. 3 et 4.

COLLATIUNCULA

Collatiuncula die jejunii est licita, et quælis. Vide verb. *Jejunium*, art. 1, num. 14 et 41 ad 48.

COLLEGIUM (II, 705).

Collegium, universitas, communitas sunt synonyma, et præbetur unde dicta, et quid sint. Vide verb. *Collegium*, num. 1 ad 4.

Ad constitendum collegium requiruntur tres; jus antem collegii conservari potest in duobus, iuxta et in uno, et qualiter num. 5 ad 8.

Ad constituendam universitatem sufficiente quaque, ac universitatis nomine censetur synodos, concilium, cœtus, conuentus, ejusque jus propter causas supervenientiam conservari potest etiam in uno, num. 9, 10 et 11.

Ad constituendam congregationem, familiam, parochiam, populum, etc., quod requirantur, num. 12 ad 17.

Magis luculentar expositur quomodo probetur ecclesia collegiata, quid commune habeat cum ecclesia communativa, et in quibus ab ea differat, num. 77 ad 94.

Collegiata non potest erigi nisi per papam; si tamen contingat collegium delgere ob mortem v. g. canoniconum, vel aliam consimilem causam, in tali casu reductio collegialitatis ad actum poterit fieri ab episcopo, num. 18 ad 25.

Si agatur de collegiata iam erecta tempore, quo vigebat opinio, ut posset ab ordinario erigi, tunc similiter judicari debet juxta illud tempus, et non secundum opinionem posteriorem contrariam, num. 24 ad 26.

Status collegialitatis non dissolvitur, nisi tribus modis, qui assignantur, nec suppressio unquam justificata dicitur, nisi de auctoritate superioris

supremi facta appareat, ac circa eamdem quedam
insuper subduntur, num. 27 ad 31.

Collegialitas ecclesiae, quando non constat de
primae legitima erectione, vel subsequenti privi-
legio apostolico, probatur ex conjecturis indiciis,
et enuntiativis, et potissima accurate pronuntian-
tur, num. 32 ad 48.

Confirmatur quod auctor dicit num. 39, nempe,
rigide inquirendum de collegialitate ecclesiae, si de
ea quæstio sit ad omnes effectus, secus si de ipsa
disputari contingat ad unum, vel alterum effectum,
num. 94. Ex allatis conjecturis, seu signis, aliisque
sufficientibus ecclesia est existinanda collegiata, licet
de fundatione, et privilegio non constet: nec est
necessere præsignatas omnes conjecturas simul veri-
ficari, sed sufficit aliquas adesse, ex quibus id ar-
gvi possit, et verisimile credi, num. 49 et 50.

Collegiata insignis præcedit alius non insignibus,
etiam si fuerint prius erectæ, et qualis sit ut insi-
gnis habenda elucidatur, num. 51 ad 54. et verb.
Insignis, num. 2 ad 8, et num. 15.

Canonici collegiatarum insignium præferendi sunt
in synodo, ac processione canonicis collegiata-
rum non insignium, num. 55 ad 57.

Pro expensis factis a canonicis pro obtinendo in-
dulso deferendis cappas, et rochetum non possunt
ab iosis alienari bona ecclesiæ, num. 58 et 59.

Collegiata ecclesia circa ritus, et cæmonias de-
bet servare laudabiles, et antiquas consuetudines
aliarum similium ecclesiarum provinciæ; ejusque
statuta quærenda a proprio episcopo; ac ipsius edi-
citur præcedentia, num. 60 ad 63.

Archipresbyter et canonici collegiæ, quæ non
est parochia, quid circa benedictiones valeant,
narratur, ut etiam non teneri inseruire episcopo
extra eorum ecclesiam, nisi in casu necessitatis, vel
contrarie consuetudinis; nec interveire processioni
sanctissimo Sacramento, quæ sit in cathedrali qua-
libet tertia Dominica, num. 64, 65 et 66.

Collegiata nuper ereta subjecta est ordinario,
nec habet præcedentiam super alias; capitulum
tamen cathedralis præbere non potest ullam mole-
stiam capitulo collegiæ, quod teneat clericos ad
cantandum in choro, etc. num. 67 et 68.

Collegiata canonici possunt juxta eorum conse-
tudinem deferre crucem propriam in processione-
bus, dummodo dignorem, et ultimum locum relin-
quant clero ecclesiæ cathedralis. Vide num. 69.

Collegiata non debet accedere ad ecclesiam pa-
rochiale ad faciendam benedictionem et distributionem
candalarum et palmarum, non obstante con-
suetudine; in ea vero possunt divina persolvi ci-
tius quam in cathedrali, num. 70 et 71.

Numerus trium canonorum congruus est ad
collegiatam constituendam; bisque deficiensibus,
vel tantum uno remanente quid, num. 72 ad 74.

Ecclesia parochialis erigi potest in collegiatam,
et nihilominus cura animarum remanere penes pa-
rochum, prout antea erat, non autem in collegium,
vel dignitatem transferri: et collegiata antiquior
quæ habet insignitatem a jure, præfertur, habenti
luminositatem ex privilegio, num. 75 et 76.

Collegium tanquam representans unam personam
non dicitur aliquid fecisse, nisi major ejus pars
consenserit, num. 95.

Si vota scindantur in duas partes æquales, non
constituunt duo collegia, num. 96.

De electionibus a collegio faciendis, et de variis
earum modis, num. 97 ad 104.

Jura collegii remanent etiam in uno, num. 105.
Ad extinguendum collegium quid in actu, et quid
in habitu attendatur, num. 106.

Destructio collegii per desuetudinem, æquipara-
tur destructioni de jure, num. 107.

Prepositus, ubi adest, indicat se suisce caput col-
legii, num. 108.

Nomen præpositi per se non adaptatur parocho,
num. 109.

Acclamatio vocalium post electionem, vim habet
collegialis approbationis, num. 110.

Ex dispositione juris electio prælati in collegiate,
pertinet ad collegium, num. 111.

COLLUSIO.

Collusionis seu prævaricationis poena, quæ sit,
et quid sit collusio. Vide verb. Poena, art. 2, a
num. 70 ad 73.

COLONUS.

Colonus quando possit, vel non petere remissio-
nenem seu minutionem mercedis, aut pensionis, et
quando debeat, vel non augere mercedem, seu pen-
sionem. Vide verb. Locatio, num. 37 ad 47.